46. Porque si no amais sino á los que os aman, ¿qué recompensa tendréis que pretender? Los publicanos no hacen tambien lo mismo?

47. Y si solo saludais á vuestros hermanos, ¿qué mas haceis que los otros? ¿Por ventura no hacen lo mismo los gentiles?.

48. Sed, pues, vosotros que os honrais con el nombre de hijos de Dios, perfectos en bondad, dulzura y caridad, así como vuestro Padre celestial es perfecto en estas virtudes. Sobre todo, que una profunda humildad os asegure el mérito de vuestras buenas obras.

Y 44. El griego de la edicion romana añade estas palabras que se hallan en el v. 28 del cap. vi. de S. Lucas, benedicite maledicentibus vobis.

Ibid. Dif. y á los que os perjudican en vuestro honor ó en vuestros bienes.

Y 45. El nombre publicano se deriva del latin, y significa un asentista ó un guarda que cobra las alcabalas, peages y otras gabelas publicas. Los publicanos del primer órden eran personas distinguidas en la república, mas los de clase inferior eran muy odiados en las ciudades y provincias, porque cometian fraudes, cohechos y violencias.

Y 47. El griego de la edicion romana lee: los publicanos.

42. Qui petit á te, da ei: et volenti mutuári á te, ne avertaris.

43. Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum.

44. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos: et oráte pro persequentibus, et calumniántibus vos:

45. Ut sitis filii patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos, et malos: et pluit super iustos et iniustos.

46. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt?

47. Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? nonne et éthnici hoc faciunt?

48. Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester caeléstis perfectus est.

CAPITULO VI.

SIGUE EL SERMON DEL MONTE.

Limosna. Oración. Ayuno. Tesoro en el cielo. Intencion recta. Servir á Dios y no al dinero. No inquietarse por los bienes de esta vida. Confianza en la Providencia.

1. ATTENDITE ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videámini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in caelis est.

2. Cum ergo facis eleemósynam, noli tubá cáneré ante te, sicut hypocritae faciunt in synagógis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

3. Te autem faciente eleemósynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua:

4. Ut sit eleemósyna tua in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.